terça-feira, 4 de agosto de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (142) – 9

E por estarem assim, justas e acertadas, firmam as partes
o presente instrumento em 04 vias de igual forma e teor, na
presença de duas testemunhas, que também o assinam para
todos os fins e efeitos de direito.

PROCESSO SPTC 287/12. CONTRATO 71/12.
Reti-Ratificação ao 1º Termo Aditivo de Prorrogação ao Con-

trato de Locação ao Estado de São Paulo de Um Imóvel Situado
À Avenida Presidente João Belchior Marques Goulart, 295, no
Bairro Parque das Nações, em São João da Boa Vista/Sp, Desti-
nado a Abrigar a Equipe de Perícias Criminalísticas de São João
da Boa Vista, Ou para Qualquer Outro de Interesse do Estado.

Que, em 29-05-2015 os proprietários solicitaram em Decla-
ração exarada nos autos, a alteração da agência bancária e
conta corrente do Banco do Brasil, para depósito dos alugueres
vencidos.

Resolvem de comum acordo reti-ratificar o 1º Termo Adi-
tivo ao contrato 71/12, o que ora fazem nos termos a seguir
expostos:

Cláusula Primeira – Pagamento do Aluguel- Altera-se o
caput da Cláusula Quinta do contrato que passa a vigorar com
a seguinte redação: “O aluguel é devido por mês vencido e será
pago integralmente, até o 10.º dia subsequente ao vencimento,
por intermédio do Banco do Brasil, Agência 6529-9, conta
corrente 20020-4 de titularidade dos proprietários do imóvel”.

Cláusula Segunda – Da Ratificação – Permanece em vigor
as demais cláusulas e condições contratuais não alteradas
pelo presente instrumento e que não se revelem com o mesmo
conflitantes.

E por estarem assim, justas e acertadas, firmam as partes
o presente instrumento em 04 vias de igual forma e teor, na
presença de duas testemunhas, que também o assinam para
todos os fins e efeitos de direito.

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA
DR. MAURÍCIO GUIMARÃES PEREIRA

 Portaria DGP-24, de 29-07-2015

Dispõe sobre a constituição da 1ª Comissão
Técnica de Classificação do Presídio da Polícia Civil

O Delegado Geral de Polícia em Exercício, determina:
Artigo 1º - A 1ª Comissão Técnica de Classificação do Pre-

sídio da Polícia Civil fica constituída na seguinte conformidade:
Presidente: Dr. Tocantins Luiz Coelho Júnior, RG. 17.053.694;
Coordenador: Aldevino Garcia, RG. 7.922.506;
Analista Jurídico: Dra. Cláudia Halembeck, RG. 6.702.403;
Pedagoga: Nivia Danieli Batista Dantas, RG. 32.952.400;
Psicóloga: Sandra Aparecida Camilo de Albuquerque, RG.

21.637.595-2;
Assistente Social: Sandra Regina Melite Moraes, RG.

7.756.904.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 ACADEMIA DE POLÍCIA
DR. CORIOLANO NOGUEIRA COBRA
 Secretaria de Cursos Complementares, de
Pesquisa e Apoio à Produção Científica
 Comunicado
O Delegado Divisionário de Polícia da Secretaria de Cursos

Complementares, de Pesquisa e Apoio à Produção Científica
comunica a retificação do Edital de Convite do Curso de Espe-
cialização sobre Sistema Detecta - Módulo I, (Processo Academia
de Polícia 021/2015), publicado no D.O. do dia 30 de julho, onde
se lê, Turma 14/15 dia 14/15, leia-se: Turma 14/15 dia 19/08/15,
mantendo a vigência das demais disposições constantes do
referido edital.

 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA
DA CAPITAL
 Divisão de Administração
 Despacho do Delegado de Policia Divisionário, de

31-07-2015
No Processo DGP Nº DGP Nº. DGP. 06280/12-Administrativo

Disciplinar 091/2012 - Volumes I/III CGPC/DPA 17.121/2012,
em nome de JOCELY GEDOVAR NICOLETTI GARCIA, em que o
Dr.VALTER PASTO, OAB/SP 86.042-B, solicita vista dos autos.
"Defiro o pedido de vista dos autos fora da repartição, no prazo
de 10 dias, observando-se, os termos do art. 7º, inciso XV, da Lei
8.906/94, publicada em 04.07.94, e do art.35 da Resolução da
SSP - 198 de 07, publicada em 14.12.83 e artigo 109,§ 2º e 3º,
da Lei Complementar 207/79, com nova redação dada pela Lei
Complementar 922/02.Retirado pelo Dr.VALTER PASTO, OAB/
SP 86.042-B.

 1ª Delegacia Seccional de Polícia - Centro
 Serviço de Finanças
 Extrato de Contrato
Processo 021/2015 – Contrato 004/2015 – Aquisição de

papel higiênico para a Sede da 1ª Delegacia Seccional de
Polícia da Capital e Unidades subordinadas, por meio de Ata de
Registro de Preços resultante do Edital de Pregão Eletrônico 1ª
DSP 017/2014, realizado nos autos do Processo 1ª DSP 11/2014
- DGP 1279/2014.

Contratante: Primeira Delegacia Seccional de Polícia de São
Paulo, CNPJ 04.236.548/0091-42, com sede na rua Aurora, 322,
7ºandar, Santa Efigênia, em São Paulo(SP).

Contratada: EFRATA COMERCIAL LTDA EPP com sede à Rua
Baklos Youssef Alwan, 204, Jardim das Indústrias, São José dos
Campos/SP e inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
do Ministério da Fazenda sob 68.170.836/0001-78.

Objeto: Papel higiênico, folha dupla, classe 01, med
(30mX10cm) gofrado, pic, branco, conforme especificações
constantes do memorial descritivo, Anexo I, que integra o edital,
com entrega imediata.

Vigência: A contratação terá duração de 60 dias, a contar
da assinatura do contrato, não podendo ultrapassar o corrente
exercício financeiro.

Do prazo, condições e local de entrega do objeto: Os bens
serão fornecidos integralmente, sendo que as entrega deverá
obedecer ao respectivo cronograma de entrega – ANEXO II –
em seu respectivo endereço ali descrito, em dia de expediente,
assim entendido de 2ª a 6ª feira no horário das 09h às 17h e
após agendamento prévio com o Sr. Wagner Cândido da Silva
pelo telefone (11) 97111- 3021. Os bens deverão ser entregues
à Rua Hermínio Lemos, 70 – Cambuci – São Paulo e deverão ser
alocados em local previamente designado pelo servidor público
responsável pelo recebimento.

Valor do Contrato: O valor total estimado do presente
contrato é de R$ 3.740,00 e onerará no exercício de 2015 nos
recursos consignados no elemento 33903015 - da Unidade
Gestora Executora 180354 – Primeira Delegacia Seccional de
Polícia da Capital.

Dispositivos amparadores: Lei Federal 8.666/93; Lei Federal
10.520/2002; Resolução SSP 333/2005 e demais normas regula-
mentares aplicáveis à espécie.

Data da assinatura: 27-05-2015.
(Republicado por conter incorreção)
 Extrato de Contrato
Processo 021/2015 – Contrato 005/2015 – Aquisição de

papel higiênico para a Sede da 1ª Delegacia Seccional de
Polícia da Capital e Unidades subordinadas, por meio de Ata de
Registro de Preços resultante do Edital de Pregão Eletrônico 1ª
DSP 017/2014, realizado nos autos do Processo 1ª DSP 11/2014
- DGP 1279/2014.

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180222 2015PD00327 210,00
180222 2015PD00328 150,50
TOTAL  360,50

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180223 2015PD00603 732,95
180223 2015PD00604 1.723,15
180223 2015PD00606 1.647,70
180223 2015PD00607 500,00
180223 2015PD00610 1.798,00
180223 2015PD00611 1.621,00
TOTAL  8.022,80

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180271 2015PD00351 4.210,00
TOTAL  4.210,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180277 2015PD00175 4.760,00
180277 2015PD00176 296,00
180277 2015PD00177 5.592,00
180277 2015PD00178 5.217,00
180277 2015PD00179 7.650,00
180277 2015PD00180 436,20
180277 2015PD00181 162,21
180277 2015PD00189 8.050,00
TOTAL  32.163,41

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180280 2015PD00430 4.550,00
180280 2015PD00431 4.240,00
TOTAL  8.790,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180284 2015PD00232 2.860,00
180284 2015PD00234 12.149,00
TOTAL  15.009,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180285 2015PD00292 1.315,60
TOTAL  1.315,60

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180289 2015PD00384 5.670,00
TOTAL  5.670,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180290 2015PD00281 1.592,00
TOTAL  1.592,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180293 2015PD00480 492,00
TOTAL  492,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180299 2015PD00392 890,00
TOTAL  890,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180300 2015PD00400 73,92
TOTAL  73,92

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180308 2015PD00824 330,00
180308 2015PD00825 360,00
180308 2015PD00826 1.020,00
TOTAL  1.710,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180338 2015PD00045 257,70
TOTAL  257,70

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180354 2015PD00167 1.465,50
180354 2015PD00168 980,00
TOTAL  2.445,50

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180360 2015PD00176 1.227,57
TOTAL  1.227,57

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180374 2015PD00019 273,90
180374 2015PD00020 906,73
TOTAL  1.180,63

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180378 2015PD01143 375,00
180378 2015PD01154 2.295,00
TOTAL  2.670,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180387 2015PD00074 30,00
TOTAL  30,00
TOTAL GERAL  253.110,44

 SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA
TÉCNICO-CIENTÍFICA

 Despacho do Superintendente, de 3-8-2015
Processo 392/14 - DA. Despacho SPTC: 916/15. Com base

no item 14 do Parecer CJ-SSP 1649/15 e nos termos do artigo
26 da Lei Federal com base no item 23 do Parecer CJ-SSP
15427/15 e nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8666/93 e
alterações posteriores, ratifico o ato do Ordenador de Despesas
da Superintendência da Polícia Técnico - Científica que justifica
a inexigibilidade de licitação a favor da empresa Agilent Tech-
nologies Brasil Ltda.. objetivando a “Serviço de Manutenção de
Espectrofotômetro de Massa”.

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despachos da Diretora da Divisão de Administração,
de 03-08-2015

Extrato de Contrato: Processo SPTC 287/12. Contrato 71/12
1° Termo de Prorrogação ao Contrato de Locação ao Estado

de São Paulo de Um Imóvel Situado À Avenida Presidente João
Belchior Marques Goulart, 295, no Bairro Parque das Nações, em
São João da Boa Vista/Sp, Destinado a Abrigar a Equipe de Perí-
cias Criminalísticas de São João da Boa Vista, Ou para Qualquer
Outro de Interesse do Estado.

Encontrando-se ademais, expressamente autorizado confor-
me despacho exarado às fls. 315 do Processo SPTC 287/12- DA,
resolvem em comum acordo, aditar o contrato 71/12, nos termos
do artigo 57 §1º Incisos I, II e IV e no artigo 65 Inciso I letra
“a” e “b” e §§1º e 2º, da Lei 8.666/93 e na conformidade dos
Decretos 41.093/96 e 46.926/2002, o que ora fazem nos termos
a seguir expostos:

Cláusula Primeira – Da Vigência - O prazo de vigência do
contrato fica prorrogado por mais 30 meses, de 15-03-2015 a
14-09-2017.

Cláusula Segunda – Do Valor e Recursos Orçamentários – O
valor total estimado do presente contrato passa a ser de R$
111.148, 80 (cento e onze mil, cento e quarenta e oito reais e
oitenta centavos), sendo o valor de R$ 33.344,64 para o presen-
te exercício, o valor de R$ 44.459,52, para o exercício de 2016,
o valor de R$ 33.344,64 para o exercício de 2017 onerando a
classificação orçamentária 33903691.

Cláusula Terceira – Da Ratificação - Permanecem em vigor
as demais cláusulas e condições contratuais não alteradas
pelo presente instrumento e que não se revelem com o mesmo
conflitantes.

 Comunicado
Nos termos do artigo 5º da Lei Federal 8.666/1993, informa-

se o pagamento com quebra da ordem cronológica das PDs
abaixo elencadas:

PDS BEC a serem pagas
180001
Data: 3/8/2015

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180113 2015PD00225 6.078,60
TOTAL  6.078,60

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180121 2015PD00631 276,00
180121 2015PD00632 3.000,00
180121 2015PD00633 258,00
TOTAL  3.534,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180131 2015PD00408 1.530,00
TOTAL  1.530,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180136 2015PD00174 2.260,00
180136 2015PD00175 2.863,80
TOTAL  5.123,80

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180147 2015PD00448 1.484,00
180147 2015PD00461 370,00
TOTAL  1.854,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180154 2015PD01661 318,00
TOTAL  318,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180159 2015PD03074 239,40
180159 2015PD03075 509,46
TOTAL  748,86

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180168 2015PD01120 160,00
180168 2015PD01125 1.905,00
180168 2015PD01151 328,90
180168 2015PD01152 868,80
180168 2015PD01155 2.989,40
180168 2015PD01156 640,00
180168 2015PD01205 6.552,96
180168 2015PD01206 159,90
180168 2015PD01207 7.900,00
180168 2015PD01208 356,00
180168 2015PD01209 70,10
180168 2015PD01210 942,30
180168 2015PD01211 164,00
180168 2015PD01212 20,00
TOTAL  23.057,36

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180178 2015PD01269 3.024,00
180178 2015PD01271 1.051,10
180178 2015PD01272 767,51
180178 2015PD01273 1.079,39
180178 2015PD01274 9.013,32
180178 2015PD01275 289,80
180178 2015PD01276 9,55
180178 2015PD01277 3.515,61
180178 2015PD01278 1.907,30
180178 2015PD01279 2.164,40
180178 2015PD01281 152,00
180178 2015PD01282 162,84
180178 2015PD01283 1.853,80
180178 2015PD01285 3.547,20
TOTAL  28.537,82

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180185 2015PD00656 290,00
180185 2015PD00684 30,00
TOTAL  320,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180187 2015PD01094 184,80
180187 2015PD01096 989,00
180187 2015PD01097 2.250,00
180187 2015PD01290 60,00
TOTAL  3.483,80

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180188 2015PD01094 1.635,60
TOTAL  1.635,60

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180189 2015PD01207 8.413,60
180189 2015PD01208 17.232,00
180189 2015PD01209 14.124,00
180189 2015PD01260 2.000,50
TOTAL  41.770,10

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180195 2015PD00553 990,00
TOTAL  990,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180196 2015PD00751 11.713,85
180196 2015PD00775 76,86
180196 2015PD00819 177,00
180196 2015PD00821 1.431,06
180196 2015PD00825 780,00
180196 2015PD00857 1.540,00
180196 2015PD00859 327,60
180196 2015PD00860 124,50
TOTAL  16.170,87

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180200 2015PD00254 1.642,00
180200 2015PD00256 1.970,00
TOTAL  3.612,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180201 2015PD00312 4.128,00
180201 2015PD00313 1.548,00
TOTAL  5.676,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180204 2015PD00035 3.970,00
180204 2015PD00041 790,00
TOTAL  4.760,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180206 2015PD00039 3.230,00
TOTAL  3.230,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180208 2015PD00132 2.160,00
180208 2015PD00133 198,00
TOTAL  2.358,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180210 2015PD00055 225,00
180210 2015PD00056 3.400,00
180210 2015PD00057 73,00
TOTAL  3.698,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180216 2015PD02019 6.513,00
TOTAL  6.513,00

 Desenvolvimento
Social
 CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO

 Deliberação CEI-6, de 25-05-2015

Dispõe sobre a utilização de recursos do Fundo
Estadual do Idoso para realização da XIV
Conferência Estadual do Idoso

O Conselho Estadual do Idoso – CEI/SP, em reunião plenária
ordinária realizada em 25-05-2015, nos termos da Lei Estadual
12.548, de 27-02-2007, e em conformidade com o Capítulo
I, Seção III, Artigo 7º da Deliberação 003 que estabelece os
Critérios de Utilização do Fundo Estadual do Idoso, por maioria
qualificada, Delibera:

Artigo 1º - Pela aprovação da utilização de recursos do
Fundo Estadual do Idoso para a realização da XIV Conferência
Estadual do Idoso.

Artigo 2º – Esta Deliberação entre em vigor na data de
sua publicação

 COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL

 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DO VALE DO PARAÍBA - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 Termo de Convênio
Processo SEDS 373/2013- Decreto 58.417 de 01/10/12 e do

despacho publicado no D.O. de 02-10-2012- Convenente: Secre-
taria de Desenvolvimento Social. Conveniada: Prefeitura Muni-
cipal de Pindamonhangaba – Município: Pindamonhangaba -
Objeto: Transferência de recursos financeiros para a execução do
Programa Estadual “São Paulo Amigo do Idoso”, consubstancia-
do na execução de obra e serviços de engenharia, para implan-
tação do Centro Dia do Idoso – no valor de R$623.481,77, sendo
R$500.000,00 de responsabilidade do Estado e R$123.481,77
de responsabilidade da Prefeitura, a título de contrapartida. Os
recursos serão repassados pela SEDS a Prefeitura em duas parce-
las: a 1ª parcela no valor de R$300.000,00 e a 2ª parcela no valor
de R$200.000,00, onerando a U.O.35001, U.G.O.350010, U.G.E
350101, PT 08.244.3512.1825 0000 Equipamentos Sociais Cen-
tro Dia do Idoso, Natureza da Despesa: 444051 – Obras . Vigên-
cia: 12 meses a contar da data da sua assinatura: 04-12-2013.

Extrato de Termo de Aditamento de Convênio
Autorização para Alteração do Plano de Trabalho Original
Processo SEDS 373/2013 - Convenente: Secretaria de

Desenvolvimento Social – Conveniada: Prefeitura Municipal de
Pindamonhangaba – Município: Pindamonhangaba/SP – Objeto:
Recursos Financeiros para Construção do Centro de Dia do
Idoso – Autorizo: resolve o Sr. Secretário autorizar nos termos da
Cláusula Primeira, a alteração do Plano de Trabalho do convênio
Celebrado.

 Emprego e Relações
do Trabalho
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS
 Comunicado
Nos termos do artigo 5º da Lei Federal 8666/93 de 21.06.93,

solicitamos o pagamento e a exclusão da Ordem Cronológica
com: diarias e utilidade publica

centro de finanças
PDS a serem pagas
230001
Data: 3/8/2015

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230101 2015PD00233 745,86
230101 2015PD00234 57,37
TOTAL  803,23

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230102 2015PD00535 68,48
230102 2015PD00548 975,36
230102 2015PD00549 72,50
230102 2015PD00550 459,00
TOTAL  1.575,34

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230104 2015PD00445 1.472,60
TOTAL  1.472,60
TOTAL GERAL  3.851,17

 Segurança Pública
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GRUPOS SETORIAIS DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS PÚBLICAS

 Comunicado
Considerando:
a) As disposições do artigo 5º e do inciso III do artigo 29 da

Lei Federal 8.666/1993;
b) Os termos do artigo 6º da Lei estadual 12.799/2008;
c) A necessidade de justificativa das alterações que tenham

sido feitas na ordem cronológica dos pagamentos, conforme o
inciso II do artigo 61 da Instrução 01/2008 – Área Estadual, do
Tribunal de Contas do Estado.

Listamos, a seguir, o impedimento de pagamentos devido
aos credores estarem registrados no CADIN Estadual, de modo
a preservar a integridade da ordem cronológica a ser observada
pela Unidade Gestora:

PDS a serem pagas
180001
Data: 3/8/2015

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180155 2015PD02148 186,24
180155 2015PD02157 186,24
180155 2015PD02158 186,24
TOTAL  558,72

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180158 2015PD02070 818,71
180158 2015PD02071 740,80
180158 2015PD02072 703,97
180158 2015PD02073 930,04
180158 2015PD02074 574,46
TOTAL  3.767,98
TOTAL GERAL  4.326,70